
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO/IFAL

RESOLUÇÃO Nº 415 / 2025 - CEPE/IFAL (11.21)

Nº do Protocolo: 23041.051003/2025-97
Maceió-AL, 31 de dezembro de 2025.

Aprova,  ad  referendum,  os  Calendários
Acadêmicos  dos  Cursos  Técnicos  Integrado  e
Subsequentes  ao  Ensino  Médio,  para  o  ano
le�vo de 2026, do Campus Benedito Bentes do
Ins�tuto Federal de Alagoas - Ifal.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE  do
Ins�tuto Federal de Alagoas - Ifal, designada pela Portaria nº 2.970, de 20 de setembro de
2021, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 26 do Regimento Geral, aprovado
pela Resolução nº 15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterado pela Resolução nº 168, de 2 de
agosto de 2024, o art. 13, inciso XVI, da Resolução nº 22/CS, de 1º de julho de 2014, e o art.
2º,  inciso  I,  da  Portaria  nº  43/Ifal,  de  15  de  agosto  de  2023,  em  conformidade  com  a
Resolução  nº  193/Cepe,  de  7  de  dezembro  de  2023,  e  o  que  consta  no  Processo
Administra�vo nº 23041.046085/2025-58.

RESOLVE:

Art.  1º Ficam aprovados,  ad referendum,  os  Calendários  Acadêmicos dos Cursos  Técnicos
Integrado e Subsequentes ao Ensino Médio, para o ano le�vo de 2026, do Campus Benedito
Bentes do Ins�tuto Federal de Alagoas - Ifal, na forma dos Anexos I e II.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 31/12/2025 11:38 )

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
REITOR - SUBSTITUTO

REIT (11.01)
Matrícula: 1813640

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 415, ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 31/12/2025 e o código de

verificação: 9561f062bc

Firefox https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 1 31/12/2025, 12:38

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


D S T Q Q S S Observações

1 2 3 01 - Contraternização universal; 02 - Sem atividades.

4 5 6 7 8 9 10 05 à 24 - Férias docentes (20 dias - 2026).

11 12 13 14 15 16 17 26 e 27 - Formação Pedagógica e Planejamento do Ano Letivo 2026.

18 19 20 21 22 23 24 28 - Início do Ano/Semestre Letivo/Início do 1º Bimestre

25 26 27 28 29 30 31 28 à 30 - Acolhimento e Ambientação dos estudantes.

31 - Sábado letivo - Reunião com Pais, alunos.

4

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 16 e 17 - Carnaval (ponto facultativo).

8 9 10 11 12 13 14 18 - Cinzas (ponto facultativo até às 14 horas).

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

17

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 08 - Dia Internacional das Mulheres.

8 9 10 11 12 13 14 09 a 13 -Semana de Combate à Violência contra a Mulher. (Lei n. 14.164).

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

22

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 03 - Sexta-feira Paixão; 21 - Tiradentes.

5 6 7 8 9 10 11 10 - Término do 1º Bimestre (50 dias); 13 - Início do 2º Bimestre.

12 13 14 15 16 17 18 22 - Prazo para digitação de notas do 1º Bimestre;

19 20 21 22 23 24 25 23 - Conselho de classe avaliativo (dia letivo).

26 27 28 29 30 25 - Sábado Letivo / Reunião com Pais, alunos e/ou Plantão Pedagógico.

21

D S T Q Q S S Observações

1 2 1 - Dia do trabalho.

3 4 5 6 7 8 9 04 à 08 - Jogos Internos.

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

20

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 1, 2 e 3 - Semana da Logística.

7 8 9 10 11 12 13 04 - Corpus Christi; 24 - São João; 29 - São Pedro/Floriano Peixoto.

14 15 16 17 18 19 20 26 - Término do 2º Bimestre (52 dias).

21 22 23 24 25 26 27 30/06 à 14 - Férias/recesso (15 dias).

28 29 30

18

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 30/06 à 14 - Férias/recesso (15 dias).

5 6 7 8 9 10 11 15 - PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO.

12 13 14 15 16 17 18 16 - Início do 3º Bimestre.

19 20 21 22 23 24 25 22 - Prazo para digitação de notas do 2º Bimestre.

26 27 28 29 30 31 23 - Conselho de classe avaliativo no contraturno.

25 - Sábado Letivo / Reunião com Pais, alunos e/ou Plantão Pedagógico.

13

D S T Q Q S S Observações

1 08 e 11 - Gincana.

2 3 4 5 6 7 8 27 - Nossa Senhora dos Prazeses (Feriado Municipal).

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

21

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 07 - Independência do Brasil.

6 7 8 9 10 11 12 16 - Emancipação Política de Alagoas.

13 14 15 16 17 18 19 25 - Término do 3º Bimestre (51 dias).

20 21 22 23 24 25 26 28 - Início do 4º Bimestre.

27 28 29 30

20

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 07 - Prazo para digitação de notas 3° Bim.

4 5 6 7 8 9 10 08 - Conselho de classe avaliativo no contraturno.

11 12 13 14 15 16 17 10 - Sábado Letivo / Reunião com Pais, alunos e/ou Plantão Pedagógico.

18 19 20 21 22 23 24 12 - Nossa Senhora Aparecida.

25 26 27 28 29 30 31 15 - Dia do Professor; 28 - Dia do Servidor Público.

21 à 24 - MOCIBE.

21

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 02 - Finados.

8 9 10 11 12 13 14 15 - Proclamação da República.

15 16 17 18 19 20 21 20 - Consciência Negra.

22 23 24 25 26 27 28 30 - Dia Estadual do Evangélico.

29 30 31

19

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 09- Término do 4º bimestre (50 Dias Letivos).

6 7 8 9 10 11 12 10, 11, 14, 15 e 16 - Provas Finais/Recuperação Final.

13 14 15 16 17 18 19 17 - Prazo para digitação de notas.

20 21 22 23 24 25 26 18 - Conselho de classe deliberativo.

27 28 29 30 31 21 à 30 - Férias/recesso (10 dias).

24 e 31/12/2025 - Ponto facultativo.

7

D S T Q Q S S Observações

1 2 01 - Contraternização universal.

3 4 5 6 7 8 9 04 à 23 - Férias docentes (20 dias - 2027).

10 11 12 13 14 15 16 25 e 26 - Formação Pedagógica e Planejamento do Ano Letivo 2027.

17 18 19 20 21 22 23 27 - Início do Ano/Semestre Letivo/Início do 1º Bimestre

24 25 26 27 28 29 30 27 à 30 - Acolhimento e Ambientação dos estudantes.

31 30 - Sábado letivo - Reunião com Pais, alunos.

4

Nº

1

2

3

4 SEM ATIVIDADE
5 CONSELHO DE CLASSE DELIBERATIVO
6 RECUPERAÇÃO FINAL/PROVAS FINAIS
7

8

9

10

11

12

13

14

15

ORDEM

FERIADOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS

PONTO FACULTATIVO

INÍCIO E TÉRMINO DO BIMESTRE/SEMESTRE LETIVO

EVENTOS PEDAGÓGICOS, ACADÊMICOS, ARTÍSTICOS E CULTURAIS

DIAS LETIVOS / SÁBADO LETIVO

JANEIRO/2027

Total de Dias letivos

2ª - Os eventos/atividades que não possuem cor de legenda correspondente ou eventos/atividades que não 
são consideradas como efetivo trabalho escolar, conforme previsto no Art. 3ª, inciso IV, devem ser 
informados apenas no campo observações do mês correspondente.

Observações:

1ª - Seguir a ordem de cores da legenda é obrigatório. No caso dos dias que coincida mais de uma cor da 
legenda, deve-se aplicar a cor que vier primeiro na sequência.

Exemplo 1: Nos sábados letivos em que ocorrer, também, Eventos acadêmicos/científicos, artísticos, 
culturais, deve-se optar pela cor da legenda de eventos (ordem 07).

Exemplo 2: No início e término do bimestre/semestre, que também é dia letivo, deve-se optar pela cor da 
legenda de ordem 6.

CONSELHO DE CLASSE AVALIATIVO

REUNIÃO DE PAIS E MESTRES E/OU PLANTÃO PEDAGÓGICO

SÁBADOS E DOMINGOS

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PLANEJAMENTO DO ANO LETIVO

FÉRIAS/RECESSO

PRAZO PARA DIGITAÇÃO DE NOTAS

LEGENDAS

NOVEMBRO/2026

DEZEMBRO/2026

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

FERIADO

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

AGOSTO/2026

SETEMBRO/2026

OUTUBRO/2026

MAIO/2026

JUNHO/2026

JULHO/2026

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

FEVEREIRO/2026

MARÇO/2026

ABRIL/2026

Campus Benedito Bentes

Curso/Forma e Modalidade: Integrado em Logística 

Calendário Acadêmico – Ano Letivo de 2026 – 203 DIAS

JANEIRO/2026

ANEXO I



D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 3 01 - Contraternização universal; 02 - Sem atividades. 1 2 3 4 5 6 7 16 e 17 - Carnaval (ponto facultativo)

4 5 6 7 8 9 10 05 à 24 - Férias docentes (20 dias - 2026). 8 9 10 11 12 13 14 18 - Cinzas (ponto facultativo até às 14 horas)

11 12 13 14 15 16 17 26 e 27 - Formação Pedagógica e Planejamento do Ano Letivo 2026. 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 28 - Início do Ano/Semestre Letivo/Início do 1º Bimestre 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 28 à 30 - Acolhimento e Ambientação dos estudantes.

31 - Sábado letivo - Reunião com Pais, alunos.

4 17

D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 08 - Dia Internacional das Mulheres 1 2 3 4 03 - Sexta-feira Paixão; 21 - Tiradentes.

8 9 10 11 12 13 14 09 a 13 -Semana de Combate à Violência contra a Mulher. (Lei n. 14.164) 5 6 7 8 9 10 11 10 - Término do 1º Bimestre (50 dias); 13 - Início do 2º Bimestre.

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 22 - Prazo para digitação de notas do 1º Bimestre;

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 23 - Conselho de classe avaliativo (dia letivo).

29 30 31 26 27 28 29 30 25 - Sábado Letivo / Reunião com Pais, alunos e/ou Plantão Pedagógico.

22 21

D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 1 - Dia do trabalho 1 2 3 4 5 6 1, 2 e 3 - Semana da Logística

3 4 5 6 7 8 9 04 à 08 - Jogos Internos 7 8 9 10 11 12 13 04 - Corpus Christi; 24 - São João; 29 - São Pedro/Floriano Peixoto

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 26 - Término do 2º Bimestre (52 dias)

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 30/06 à 14 - Férias/recesso (15 dias)

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

20 18

D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 30/06 à 14 - Férias/recesso (15 dias) 1 08 e 11 - Gincana

5 6 7 8 9 10 11 15 - PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO 2 3 4 5 6 7 8 27 - Nossa Senhora dos Prazeses (Feriado Municipal)

12 13 14 15 16 17 18 16 - Início do 3º Bimestre 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 22 - Prazo para digitação de notas do 2º Bimestre 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 - Conselho de classe avaliativo no contraturno 23 24 25 26 27 28 29

25 - Sábado Letivo / Reunião com Pais, alunos e/ou Plantão Pedagógico 30 31

13 21

D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 07 - Independência do Brasil 1 2 3 07 - Prazo para digitação de notas 3° Bim.

6 7 8 9 10 11 12 16 - Emancipação Política de Alagoas 4 5 6 7 8 9 10 08 - Conselho de classe avaliativo no contraturno

13 14 15 16 17 18 19 25 - Término do 3º Bimestre (51 dias) 11 12 13 14 15 16 17 10 - Sábado Letivo / Reunião com Pais, alunos e/ou Plantão Pedagógico

20 21 22 23 24 25 26 28 - Início do 4º Bimestre 18 19 20 21 22 23 24 12 - Nossa Senhora Aparecida

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 15 - Dia do Professor; 28 - Dia do Servidor Público

21 à 24 - MOCIBE

20 21

D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 02 - Finados 1 2 3 4 5 09- Término do 4º bimestre (50 Dias Letivos).

8 9 10 11 12 13 14 15 - Proclamação da República 6 7 8 9 10 11 12 10, 11, 14, 15 e 16 - Provas Finais/Recuperação Final.

15 16 17 18 19 20 21 20 - Consciência Negra 13 14 15 16 17 18 19 17 - Prazo para digitação de notas.

22 23 24 25 26 27 28 30 - Dia Estadual do Evangélico 20 21 22 23 24 25 26 18 - Conselho de classe deliberativo.

29 30 31 27 28 29 30 31 21 à 30 - Férias/recesso (10 dias).

24 e 31/12/2025 - Ponto facultativo.

19 7

Nº ORDEM Nº ORDEM

1 9

2 10

3 11

4 SEM ATIVIDADE 12

5 CONSELHO DE CLASSE DELIBERATIVO 13

6 RECUPERAÇÃO FINAL/PROVAS FINAIS 14

7 15

8 EVENTOS PEDAGÓGICOS, ACADÊMICOS, ARTÍSTICOS E CULTURAIS

REUNIÃO DE PAIS E MESTRES E/OU PLANTÃO PEDAGÓGICO

SÁBADOS E DOMINGOS

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PLANEJAMENTO DO ANO LETIVO

Campus Benedito Bentes

Curso/Forma e Modalidade: Integrado em Logística 

Calendário Acadêmico – Ano Letivo de 2026 – 203 DIAS

LEGENDAS

FERIADO DIAS LETIVOS / SÁBADO LETIVO

FERIADOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS CONSELHO DE CLASSE AVALIATIVO

Total de Dias letivos

SETEMBRO/2026

Total de Dias letivos

INÍCIO E TÉRMINO DO BIMESTRE/SEMESTRE LETIVO

PONTO FACULTATIVO

NOVEMBRO/2026

Total de Dias letivos

DEZEMBRO/2026

Total de Dias letivos

PRAZO PARA DIGITAÇÃO DE NOTAS

FÉRIAS/RECESSO

OUTUBRO/2026

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

MAIO/2026

Total de Dias letivos

JUNHO/2026

Total de Dias letivos

JULHO/2026 AGOSTO/2026

FEVEREIRO/2026

Total de Dias letivos

MARÇO/2026

Total de Dias letivos

ABRIL/2026

Total de Dias letivos

JANEIRO/2026

Total de Dias letivos



RESUMO DO 1º SEMESTRE TOTAL DE DIAS LETIVOS RESUMO DO 2º SEMESTRE TOTAL DE DIAS LETIVOS

1° BIMESTRE (ENSINO MÉDIO) 50 dias letivos 3° BIMESTRE (ENSINO MÉDIO) 51 dias letivos

2° BIMESTRE (ENSINO MÉDIO) 52 dias letivos 4° BIMESTRE (ENSINO MÉDIO) 50 dias letivos

1° SEMESTRE (TODOS OS NÍVEIS DE ENSINO) 102 2° SEMESTRE (TODOS OS NÍVEIS) 101

N1 (1º bimestre) 22/abr

N2 e R1 (2º bimestre e Recuperação 1) 22/jul

N3 (3º bimestre) 07/out

N4 e R2 (4º bimestre e Recuperação2) 17/dez

RF (Recup. Final) 17/dez

Consolidação final dos diários de classe 17/dez

RECESSO ACADÊMICO – Etapa 1 05/01 à 24/01 - (20 dias) Avaliativo 1 23/abr

RECESSO ACADÊMICO – Etapa 2 30/06 à 14/07 - (15 dias) Avaliativo 2 23/jul

RECESSO ACADÊMICO – Etapa 3 21/12 à 30/12 - (10 dias) Avaliativo 3 08/out

Deliberativo 18/dez

DATA

20/01 e 21/02/2026

15/01 à 16/01/2026

até 06/03/2026

até 28/01/2026

até 20/02/2026

A definir

Qualquer época

Qualquer época

Qualquer época

Qualquer época

Publicação de edital

Publicação de edital

Publicação de edital

PROCEDIMENTOS COM FLUXO CONTÍNUO

Matrícula para os ingressos ano/período letivo de 2026.1

Renovação de matrícula para o ano/período letivo de 2026.1

Trancamento voluntário de matrícula para o ano/período letivo de 2026.1

Reabertura de matrícula e Rematrícula para o ano/período letivo de 2026.1

Publicação de edital de Progressão Parcial para E.M. Integrado 2026.1

Colação de Grau (Ensino Superior) ou Certificação (Ensino Médio)

Inscrição para os Programas de Assistência Estudantil

Aproveitamento de Estudos

Solicitação de Certificação de Conhecimento

Solicitação de Equivalência

Trancamento de matrícula compulsório

Reopção para o ano letivo de 2026

Solicitação de Transferência para o ano letivo de 2026

Calendário Acadêmico Campus Benedito Bentes – Ano Letivo de 2026

PRAZO PARA DIGITAÇÃO OU ENTREGA DE NOTAS A CRA (E.M. INTEGRADO) REUNIÃO DE PAIS E PLANTÃO PEDAGÓGICO (E.M. INTEGRADO)

PERÍODOS RECESSO ACADÊMICO/FÉRIAS

PRAZOS DA COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS (Ensino Médio ou Ensino Superior)

1ª Reunião de pais/responsáveis e 

Plantão Pedagógico
31/jan

2ª Reunião de pais/responsáveis e 

Plantão Pedagógico
25/abr

3ª Reunião de pais/responsáveis e 

Plantão Pedagógico
25/jul

CONSELHOS DE CLASSE (ENSINO MÉDIO)

4ª Reunião de pais/responsáveis e 

Plantão Pedagógico
10/out



D S T Q Q S S Observações

1 2 3 01 - Contraternização universal; 02 - Sem atividades.

4 5 6 7 8 9 10 05 à 24 - Férias docentes (20 dias - 2026)

11 12 13 14 15 16 17 26 e 27 - Formação Pedagógica e Planejamento do Ano Letivo 2026.

18 19 20 21 22 23 24 28 - Início do Ano/Semestre Letivo/Início do 1º Bimestre 2026.1

25 26 27 28 29 30 31 28 à 30 - Acolhimento e Ambientação dos estudantes

31 - Sábado letivo

4

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 16 e 17 - Carnaval (ponto facultativo)

8 9 10 11 12 13 14 18 - Cinzas (ponto facultativo até às 14 horas)

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

17

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 08 - Dia Internacional das Mulheres

8 9 10 11 12 13 14 09 a 13 -Semana de Combate à Violência contra a Mulher. (Lei n. 14.164)

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

22

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 03 - Sexta-feira Paixão; 21 - Tiradentes

5 6 7 8 9 10 11 10 - Término do 1º Bimestre 2026.1 (50 dias); 13 - Início do 2º Bimestre 2026.1.

12 13 14 15 16 17 18 22 - Prazo para digitação de notas do 1º Bimestre;

19 20 21 22 23 24 25 23 - Conselho de classe avaliativo (dia letivo).

26 27 28 29 30 25 - Sábado Letivo

21

D S T Q Q S S Observações

1 2 1 - Dia do trabalho

3 4 5 6 7 8 9 18 à 23 - Semana da Enfermagem

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

21

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 04 - Corpus Christi; 24 - São João; 29 - São Pedro/Floriano Peixoto

7 8 9 10 11 12 13 13 - Sábado Letivo

14 15 16 17 18 19 20 22 - Término do 2º Bimestre 2026.1 (51 dias)

21 22 23 24 25 26 27 23 e 25 - Recupeação Final / 26 - Conselho de classe deliberativo

28 29 30 30/06 à 14 - Férias/recesso (15 dias)

16

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 30/06 à 14 - Férias/recesso (15 dias)

5 6 7 8 9 10 11 15 - PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO

12 13 14 15 16 17 18 16 - Início do 1º Bimestre 2026.2

19 20 21 22 23 24 25 25 - Sábado Letivo

26 27 28 29 30 31

13

D S T Q Q S S Observações

1 27 - Nossa Senhora dos Prazeses (Feriado Municipal)

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

20

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 07 - Independência do Brasil

6 7 8 9 10 11 12 16 - Emancipação Política de Alagoas

13 14 15 16 17 18 19 25 - Término do 1º Bimestre 2026.2 (50 dias)

20 21 22 23 24 25 26 28 - Início do 2º Bimestre 2026.2

27 28 29 30

20

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 07 - Prazo para digitação de notas 1° Bim. 2026.2

4 5 6 7 8 9 10 08 - Conselho de classe avaliativo no contraturno

11 12 13 14 15 16 17 10 - Sábado Letivo

18 19 20 21 22 23 24 12 - Nossa Senhora Aparecida

25 26 27 28 29 30 31 15 - Dia do Professor; 28 - Dia do Servidor Público

21 à 24 - MOCIBE

21

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 02 - Finados

8 9 10 11 12 13 14 15 - Proclamação da República

15 16 17 18 19 20 21 20 - Consciência Negra

22 23 24 25 26 27 28 30 - Dia Estadual do Evangélico

29 30 31

19

D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 11 - Término do 2º bimestre 2026.2 (52 Dias Letivos)

6 7 8 9 10 11 12 14, 15 - Provas Finais

13 14 15 16 17 18 19 16 - Prazo para digitação de notas

20 21 22 23 24 25 26 17 - Conselho de classe deliberativo

27 28 29 30 31 21 à 30 - Férias/recesso (10 dias)

24 e 31/12/2025 - Ponto facultativo.

9

D S T Q Q S S Observações

1 2 01 - Contraternização universal.

3 4 5 6 7 8 9 04 à 23 - Férias docentes (20 dias - 2027).

10 11 12 13 14 15 16 25 e 26 - Formação Pedagógica e Planejamento do Ano Letivo 2027.1.

17 18 19 20 21 22 23 27 - Início do Ano/Semestre Letivo/Início do 1º Bimestre - 2027.1

24 25 26 27 28 29 30 27 à 30 - Acolhimento e Ambientação dos estudantes.

31 30 - Sábado letivo.

4

Nº

1

2

3

4 SEM ATIVIDADE
5 CONSELHO DE CLASSE DELIBERATIVO
6 RECUPERAÇÃO FINAL/PROVAS FINAIS
7

8

9

10

11

12

13

14

15

2ª - Os eventos/atividades que não possuem cor de legenda correspondente ou eventos/atividades que não 
são consideradas como efetivo trabalho escolar, conforme previsto no Art. 3ª, inciso IV, devem ser 
informados apenas no campo observações do mês correspondente.

Observações:

1ª - Seguir a ordem de cores da legenda é obrigatório. No caso dos dias que coincida mais de uma cor da 
legenda, deve-se aplicar a cor que vier primeiro na sequência.

Exemplo 1: Nos sábados letivos em que ocorrer, também, Eventos acadêmicos/científicos, artísticos, 
culturais, deve-se optar pela cor da legenda de eventos (ordem 07).

Exemplo 2: No início e término do bimestre/semestre, que também é dia letivo, deve-se optar pela cor da 
legenda de ordem 6.

REUNIÃO DE PAIS E MESTRES E/OU PLANTÃO PEDAGÓGICO

SÁBADOS E DOMINGOS

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PLANEJAMENTO DO ANO LETIVO

FÉRIAS/RECESSO

PRAZO PARA DIGITAÇÃO DE NOTAS

Curso/Forma e Modalidade: Subsequente

Calendário Acadêmico – Ano Letivo de 2026 – 203 DIAS

JANEIRO/2026

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

FEVEREIRO/2026

MARÇO/2026

ABRIL/2026

MAIO/2026

JUNHO/2026

JULHO/2026

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

AGOSTO/2026

SETEMBRO/2026

OUTUBRO/2026

JANEIRO/2027

NOVEMBRO/2026

DEZEMBRO/2026

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

LEGENDAS

Total de Dias letivos

ORDEM

FERIADO

FERIADOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS

PONTO FACULTATIVO

INÍCIO E TÉRMINO DO BIMESTRE/SEMESTRE LETIVO

EVENTOS PEDAGÓGICOS, ACADÊMICOS, ARTÍSTICOS E CULTURAIS

DIAS LETIVOS / SÁBADO LETIVO

CONSELHO DE CLASSE AVALIATIVO

ANEXO II



D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 3 01 - Contraternização universal; 02 - Sem atividades. 1 2 3 4 5 6 7 16 e 17 - Carnaval (ponto facultativo)

4 5 6 7 8 9 10 05 à 24 - Férias docentes (20 dias - 2026) 8 9 10 11 12 13 14 18 - Cinzas (ponto facultativo até às 14 horas)

11 12 13 14 15 16 17 26 e 27 - Formação Pedagógica e Planejamento do Ano Letivo 2026. 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 28 - Início do Ano/Semestre Letivo/Início do 1º Bimestre 2026.1 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 28 à 30 - Acolhimento e Ambientação dos estudantes

31 - Sábado letivo

4 17

D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 08 - Dia Internacional das Mulheres 1 2 3 4 03 - Sexta-feira Paixão; 21 - Tiradentes

8 9 10 11 12 13 14 09 a 13 -Semana de Combate à Violência contra a Mulher. (Lei n. 14.164) 5 6 7 8 9 10 11 10 - Término do 1º Bimestre 2026.1 (50 dias); 13 - Início do 2º Bimestre 2026.1.

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 22 - Prazo para digitação de notas do 1º Bimestre;

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 23 - Conselho de classe avaliativo (dia letivo).

29 30 31 26 27 28 29 30 25 - Sábado Letivo

22 21

D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 1 - Dia do trabalho 1 2 3 4 5 6 04 - Corpus Christi; 24 - São João; 29 - São Pedro/Floriano Peixoto

3 4 5 6 7 8 9 18 à 23 - Semana da Enfermagem 7 8 9 10 11 12 13 13 - Sábado Letivo

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 22 - Término do 2º Bimestre 2026.1 (51 dias)

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 23 e 25 - Recupeação Final / 26 - Conselho de classe deliberativo

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 30/06 à 14 - Férias/recesso (15 dias)

31

20 18

D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 30/06 à 14 - Férias/recesso (15 dias) 1 27 - Nossa Senhora dos Prazeses (Feriado Municipal)

5 6 7 8 9 10 11 15 - PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 16 - Início do 1º Bimestre 2026.2 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 25 - Sábado Letivo 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30 31

13 21

D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 07 - Independência do Brasil 1 2 3 07 - Prazo para digitação de notas 1° Bim. 2026.2

6 7 8 9 10 11 12 16 - Emancipação Política de Alagoas 4 5 6 7 8 9 10 08 - Conselho de classe avaliativo no contraturno

13 14 15 16 17 18 19 25 - Término do 1º Bimestre 2026.2 (50 dias) 11 12 13 14 15 16 17 10 - Sábado Letivo

20 21 22 23 24 25 26 28 - Início do 2º Bimestre 2026.2 18 19 20 21 22 23 24 12 - Nossa Senhora Aparecida

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 15 - Dia do Professor; 28 - Dia do Servidor Público

21 à 24 - MOCIBE

20 21

D S T Q Q S S Observações D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 7 02 - Finados 1 2 3 4 5 11 - Término do 2º bimestre 2026.2 (52 Dias Letivos)

8 9 10 11 12 13 14 15 - Proclamação da República 6 7 8 9 10 11 12 14, 15 - Provas Finais

15 16 17 18 19 20 21 20 - Consciência Negra 13 14 15 16 17 18 19 16 - Prazo para digitação de notas

22 23 24 25 26 27 28 30 - Dia Estadual do Evangélico 20 21 22 23 24 25 26 17 - Conselho de classe deliberativo

29 30 31 27 28 29 30 31 21 à 30 - Férias/recesso (10 dias)

24 e 31/12/2025 - Ponto facultativo.

19 7

Nº ORDEM Nº ORDEM

1 9

2 10

3 11

4 12

5 CONSELHO DE CLASSE DELIBERATIVO 13

6 RECUPERAÇÃO FINAL/PROVAS FINAIS 14

7 15

8

MAIO/2026

Total de Dias letivos

JUNHO/2026

Total de Dias letivos

JULHO/2026

FEVEREIRO/2026

Total de Dias letivos

MARÇO/2026

Total de Dias letivos

ABRIL/2026

Total de Dias letivos

JANEIRO/2026

Total de Dias letivos

EVENTOS PEDAGÓGICOS, ACADÊMICOS, ARTÍSTICOS E CULTURAIS

FERIADOS ESTADUAIS

DEZEMBRO/2026

Total de Dias letivos

PRAZO PARA DIGITAÇÃO DE NOTAS

FÉRIAS/RECESSO

FERIADO

INÍCIO E TÉRMINO DO BIMESTRE/SEMESTRE LETIVO

PONTO FACULTATIVO

NOVEMBRO/2026

Total de Dias letivos

DIAS LETIVOS / SÁBADO LETIVO

CONSELHO DE CLASSE AVALIATIVO

REUNIÃO DE PAIS E MESTRES E/OU PLANTÃO PEDAGÓGICO

SÁBADOS E DOMINGOS

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PLANEJAMENTO DO ANO LETIVO

Campus Benedito Bentes

Curso/Forma e Modalidade: Subsequente

Calendário Acadêmico – Ano Letivo de 2026 – 203 DIAS

LEGENDAS

SEM ATIVIDADE

OUTUBRO/2026

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

Total de Dias letivos

SETEMBRO/2026

AGOSTO/2026

Total de Dias letivos



RESUMO DO 1º SEMESTRE TOTAL DE DIAS LETIVOS RESUMO DO 2º SEMESTRE TOTAL DE DIAS LETIVOS

1° BIMESTRE (Subsequente) 50 dias letivos 1° BIMESTRE (Subsequente) 50 dias letivos

2° BIMESTRE (Subsequente) 51 dias letivos 2° BIMESTRE (Subsequente) 52 dias letivos

1° SEMESTRE 101 2° SEMESTRE 102

Notas/avaliações 2026.1 23/jun Notas/avaliações 2026.2 11/dez

Recuperação Final 2026.1 25/jun Recuperação Final 2026.2 15/dez

Consolidação final dos diários de classe 2026.1 25/jun Consolidação final dos diários de classe 2026.2 16/dez

RECESSO ACADÊMICO – Etapa 1 05/01 à 24/01 - (20 dias) Avaliativo 1 - 2026.1 23/abr

RECESSO ACADÊMICO – Etapa 2 30/06 à 14/07 - (15 dias) Deliberativo - 2026.1 26/jun

RECESSO ACADÊMICO – Etapa 3 21/12 à 30/12 - (10 dias) Avaliativo 1 - 2026.2 08/out

Deliberativo - 2026.2 17/dez

DATA

20/01 e 21/02/2026

15/01 à 16/01/2026

até 06/03/2026

até 28/01/2026

06 e 07/07/2026

13 e 14/07/2026

até 21/08/2026

até 16/07/2026

A definir

A definir

Qualquer época

Qualquer época

Qualquer época

Qualquer época

Publicação de edital

Publicação de edital

Publicação de edital

Calendário Acadêmico Campus Benedito Bentes – Ano Letivo de 2026

PRAZO PARA DIGITAÇÃO OU ENTREGA DE NOTAS A CRA PRAZO PARA DIGITAÇÃO OU ENTREGA DE NOTAS A CRA

PERÍODOS RECESSO ACADÊMICO/FÉRIAS

PRAZOS DA COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS (Ensino Médio ou Ensino Superior)

CONSELHOS DE CLASSE

Inscrição para os Programas de Assistência Estudantil

Aproveitamento de Estudos

Solicitação de Certificação de Conhecimento

Solicitação de Equivalência

Trancamento de matrícula compulsório

Reopção para o ano letivo de 2026

Solicitação de Transferência para o ano letivo de 2026

PROCEDIMENTOS COM FLUXO CONTÍNUO

Matrícula para os ingressos ano/período letivo de 2026.1

Renovação de matrícula para o ano/período letivo de 2026.1

Trancamento voluntário de matrícula para o ano/período letivo de 2026.1

Reabertura de matrícula e Rematrícula para o ano/período letivo de 2026.1

Matrícula para os ingressos ano/período letivo de 2026.2

Colação de Grau (Ensino Superior) ou Certificação (Ensino Médio) 2026.2

Renovação de matrícula para o ano/período letivo de 2026.2

Trancamento voluntário de matrícula para o ano/período letivo de 2026.2

Reabertura de matrícula e Rematrícula para o ano/período letivo de 2026.2

Colação de Grau (Ensino Superior) ou Certificação (Ensino Médio) 2026.1


	Calendário Integrado 2026 - Benedito Bentes CEPE
	Calendário Integrado 2026 - Benedito Bentes F
	Calendário Integrado 2026 - Benedito Bentes V
	Calendário Subsequente 2026 - Benedito Bentes CEPE
	Calendário Subsequente 2026 - Benedito Bentes F
	Calendário Subsequente 2026 - Benedito Bentes V

